Яго талент, грунтоўныя веды, дабрыва души, шчырасць, глыбокая павага да прадстаўнікоў іншых культур і рэлігій ва ўсёй паўнаце ўвасобіліся ў шматбаковай падзвіжніцкай дзейнасці. Жыццё Адольфа Янушкевіча – узор духоўнасці, патрыятызму, самаахвярнасці, адданасці Айчыне.

Годы вучнёўства

Адольф Янушкевіч нарадзіўся ў Нясвіжскім замку 28 мая (9 чэрвеня) 1803 г. Да хрышчэння яго апякаў Міхал-Геранім Радзівіл. Першыя гады жыцця хлопчыка прайшлі ў вёсцы Усава непадалёк ад Капыля, якую ягоныя бацькі трымалі ў заставе (маёмаснае забеспячэнне

атрыманай пазыкі, звязанае з перадачай даўжніком маёмасці крэдытору з правам далейшага выкупу). У 1821 г.